
             

 

Uchwała nr 921/23 

Zarządu Powiatu Jarocińskiego 

z dnia 18 kwietnia 2023 r. 

 

 

 

w sprawie przedstawienia Radzie Powiatu Jarocińskiego oceny zasobów pomocy społecznej      
dla Powiatu Jarocińskiego. 

 

 

Na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym                  

(tj. Dz. U. z 2022.1526 ze zmianami) oraz art. 16 a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (tj. Dz. U. z 2021.2268 ze zmianami), Zarząd Powiatu Jarocińskiego uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1 

 

Przedstawia się Radzie Powiatu Jarocińskiego Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej dla Powiatu 

Jarocińskiego za rok 2022 wraz z rekomendacjami, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 
 

 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu Powiatu Jarocińskiego. 
 

 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

                                                                         Przewodniczący Zarządu 

 

                                                                         Lidia Czechak        

 

 

 

 

 



 

 

Uzasadnienie 

Do Uchwały nr 921/23 

Zarządu Powiatu Jarocińskiego 

z dnia 18 kwietnia 2023 r. 

 

 

 

Zgodnie z art. 16 a ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej                       

(tj. Dz. U. z 2021.2268 ze zmianami), powiat przygotowuje ocenę zasobów pomocy społecznej            

w oparciu  o analizę lokalnej sytuacji Społecznej i demograficznej. 

Na podstawie art. 16a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej                         

(tj. Dz. U. z 2021.2268 ze zmianami), organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego 

przedstawia co roku Radzie Powiatu, ocenę zasobów pomocy społecznej, obejmującą w szczególności 

infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej     

bez względu na podmiot je finansujący i realizujący. 

W związku z powyższym, podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 



    

    

       

       

       

 Ocena zasobów pomocy społecznej  

 za 2022 rok
       

       

       

       

    Autorzy:

    

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Jarocinie
opracowała: Magdalena Kamińska

       

       

       

       



2

SPIS TREŚCI STRONA

1 Wprowadzenie 3
2 Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 3
3 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 11
3.1 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR 19
4 Inne rodzaje pomocy i świadczeń 30
5 Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 31
6 Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 41
6.1 Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 44
6.2 Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej 44
7 Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu

terytorialnego
44

8 Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 47
9 Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia 48
10 Wnioski końcowe 48



3

1. Wprowadzenie
   Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd
województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej
w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna
obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na
zadania pomocy społecznej oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy
społecznej.
  Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w powiecie jarocińskim. Jest to
powiat ziemski, leżący w województwie wielkopolskim.Powiat Jarociński graniczy z
powiatami:krotoszyńskim,pleszewskim, średzkim, gostyńskim, śremskim i wrzesińskim. Siedzibą
powiatu jest Jarocin. Powierzchnia powiatu jarocińskiego wynosi 587,7 km2 co stanowi 1,97%
powierzchni województwa,0,18% powierzchni kraju.

 Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o:sytuacji demograficznej,rynku pracy,infrastrukturze
społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach
instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na
wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki
samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej, współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia powiatu
jarocińskiego.

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
      Według stanu na 30 czerwca 2022  liczba ludności powiatu jarocińskiego  wyniosła 70111 osób,
z czego 51,33% stanowiły kobiety,a 48,66% mężczyźni. Liczba ludności stanowi 2,00% ludności
województwa 0,18% ludności kraju.
      Według stanu na 31 grudnia 2022 stopa bezrobocia w powiecie wyniosła 4,3%.
Stopa bezrobocia dla województwa wynosi  2,9% dla kraju wynosi 5,2%. Liczba osób
bezrobotnych  zarejestrowanych w powiecie jarocińskim  wynosiła 1109, w tym 66,5% stanowiły
kobiety, 33,5% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności
wyniósł 38,6%.  
     Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące
demografii (liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób
bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku,
wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) oraz w formie tabelarycznej
informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące liczby
hospicjów oraz liczby ośrodków dla cudzoziemców na terenie powiatu jarocińskiego.



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

0-3 1 566 1 393
4-6 1 200 1 191
7-18 4 878 4 690
wiek produkcyjny 21 594 18 865
60-64 2 590
65-74 3 486 4 447
75-79 694 1 105
80+ 797 1 739

0-3

4-6

7-18

wiek produkcyjny

60-64

65-74

75-79

80+

(25K) (20K) (15K) (10K) (5K) 0K 5K 10K 15K 20K

mężczyzna kobieta

Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

4



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

10-18 3 603 3 359
wiek produkcyjny 21 397 18 441
60-64 2 166
65-74 4 238 4 763
75-79 1 976 2 425
80+ 3 001 4 866

G
ru

pa
 w

ie
ko

w
a

10-18

wiek
produkcyjny

60-64

65-74

75-79

80+

mężczyzna kobieta

Prognozowana liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

5



Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 1 109 372 737
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

191 65 126

Długotrwale bezrobotni 428 105 323

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do zasiłku

Długotrwale bezrobotni
0

200

400

600

800

1 000

1 200

Kobiety Mężczyźni

6



Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 737 372 27 145 19 144 435 508 375 290
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 126 65 4 793 3 078 65 105 50 187
Osoby długotrwale bezrobotne 323 105 12 158 6 732 237 119 181 721

Pow
iat

O
soby

bezrobotne
ogółem

Pow
iat O

soby
bezrobotne z
praw

em
 do

zasiłku

Pow
iat

O
soby

długotrw
ale

bezrobotne

W
ojew

ództw
o

O
soby

bezrobotne
ogółem

W
ojew

ództw
o

O
soby bezrobotne

z praw
em

 do
zasiłku

W
ojew

ództw
o

O
soby

długotrw
ale

bezrobotne

Polska
O

soby
bezrobotne
ogółem

Polska O
soby

bezrobotne z
praw

em
 do

zasiłku

Polska
O

soby
długotrw

ale
bezrobotne

0K

150K

300K

450K

600K

750K

900K

Mężczyźni Kobiety

7



Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany 
jako stosunek liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu 
bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy ogółem

Rok Wskaźnik

2016 0%

2017 0%

2018 0%

2019 0%

2020 0%

2021 0%

2022 0%

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0%

1%

Wskaźnik

8



Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Powiat Liczba dzieci w żłobkach 297,00
Powiat Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
46,00

Powiat Liczba żłobków 11,00
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 441,40
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
73,11

Województwo (średnia) Liczba żłobków 13,89

Powiat Województwo (średnia)
0

100

200

300

400

500

Liczba dzieci w żłobkach
Liczba osób zatrudnionych na stanowisku opiekuna
Liczba żłobków

Infrastruktura opieki nad dziećmi

9



Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Powiat Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach

84

Województwo (średnia) Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach

108

Powiat Województwo (średnia)
0

20

40

60

80

100

120

Brakujące miejsca dla dzieci w żłobkach, Wartość liczbowa

Infrastruktura opieki nad dziećmi

10



11

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 X X X

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 X X X

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 X X X

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 X X X

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 X X X

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 X X X

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 0 0 0

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2022".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
   Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć,
wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej, w podziale
na płeć i grupy wiekowe.



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Powiat 3 2 1 1 1 1 1
Województwo (średnia) 3 618 3 294 3 022 2 856 2 724 2 450 2 349

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Powiat Województwo (średnia)

Liczba świadczeniobiorców

12



Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby 
wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 613 287 326
Produkcyjny 798 436 362
Poprodukcyjny 278 209 69

W
ie

k

0-17

Produkcyjny

Poprodukcyjny

Liczba osób pobierających świadczenia

0 150 300 450 600 750 900

Mężczyźni
Kobiety

13



Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2017 3,97%

2018 3,45%

2019 3,05%

2020 2,80%

2021 2,34%

2022 2,40%

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

Wskaźnik deprywacji lokalnej

14



Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2016 3 11

2017 2 9

2018 1 5

2019 1 2

2020 1 4

2021 1 4

2022 1 6

Rok

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

2

4

6

8

10

12

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Korzystający z pomocy społecznej

15



Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Powiat jarociński 0-17 387 388 344 279 265 287
Produkcyjny 716 631 566 494 459 436
Poprodukcyjny 213 200 216 194 211 209

Województwo (średnia) 0-17 59 54 49 45 38 46
Produkcyjny 182 170 144 137 121 130
Poprodukcyjny 89 103 93 86 86 93

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

100

200

300

400

500

600

700

800

0-17 Produkcyjny Poprodukcyjny

Liczba kobiet korzystających z pomocy

16



Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Powiat jarociński 0-17 415 417 376 318 273 326
Produkcyjny 569 516 412 413 375 362
Poprodukcyjny 66 63 54 56 67 69

Województwo (średnia) 0-17 63 58 53 49 40 49
Produkcyjny 164 155 135 137 126 125
Poprodukcyjny 27 31 28 28 28 31

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

100

200

300

400

500

600

0-17 Produkcyjny Poprodukcyjny

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy

17



18

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 3 773 3 862 4 875

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 1 1 1

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 0 0 0

Wiek 0-17 4 0 0 0

Wiek produkcyjny * 5 1 1 1

Wiek poprodukcyjny ** 6 0 0 0

Liczba rodzin 7 1 1 1

Liczba osób w rodzinach 8 4 6 6

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 0 0 0

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 0 0 0

Wiek 0-17 11 0 0 0

Wiek 18-59 12 0 0 0

Wiek 60 lat i więcej 13 0 0 0

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 0 0 0

Liczba rodzin 15 0 0 0

Liczba osób w rodzinach 16 0 0 0

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 0 0 0

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 0 0 0

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej



19

3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR

   Na podstawie Zarządzenia nr 9/2012 Starosty Jarocińskiego z dnia 01 lutego 2012 r. Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zostało wyznaczone do pełnienia funkcji Organizatora
Pieczy Zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego.
   W związku z art. 180 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy zastępczej opracowano program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2022-2024, który
został przyjęty Uchwałą NR XLVIII/281/21 Rady Powiatu Jarocińskiego z dnia 20 grudnia 2021 r.
Koordynatorem programu zostało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie.
  Zadaniem rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej jest stworzenie dziecku stabilnego
środowiska zapewniającego odpowiednie wychowanie i opiekę do czasu powrotu dziecka do
środowiska pochodzenia, bądź do momentu adopcji lub usamodzielnienia się. Umieszczenie
dziecka w odpowiedniej formie pieczy zastępczej ma na względzie przede wszystkim zapewnienie
dziecku możliwości zaspokajania potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych
oraz kulturalno-rekreacyjnych w sytuacji, gdy rodzina naturalna nie jest w stanie tych potrzeb
zaspokoić w ramach własnych możliwości.
     Głównym założeniem, a zarazem celem strategicznym programu jest zbudowanie
zintegrowanego systemu pieczy zastępczej. Realizacja tego celu ma za zadanie przede
wszystkim otoczenie dziecka dobrą i troskliwą opieką. Celem pieczy zastępczej jest
przygotowanie dziecka do odpowiedzialnego i samodzielnego życia, do pokonywania trudności
życiowych, wpajanie prawidłowych norm społecznych, podtrzymywanie bliskich i społecznie
akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza udziela także wsparcia i
odpowiedniego poradnictwa w tym zakresie dla osób tworzących pieczę zastępczą. 
   Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie prowadzi stały całoroczny nabór  dla
kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Na stronie internetowej PCPR w Jarocinie
oraz portalu społecznościowym Fb znajdują się informacje o naborze oraz  wszelkie
niezbędne i pomocne informacje dla osób zainteresowanych pełnieniem funkcji rodziny
zastępczej.  Koordynatorzy przeprowadzają również spotkania konsultacyjne dla osób
zainteresowanych tematem rodzicielstwa zastępczego. Dnia 02 lipca 2022r. Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Jarocinie  zorganizowało festyn rodzinny, który odbył się na terenie Bractwa
Kurkowego w Jarocinie. Na festyn zostały zaproszone rodziny zastępcze, które mogły skorzystać
z wielu atrakcji oraz konkursów rodzinnych dla nich przygotowanych.
   W ramach  promowania rodzicielstwa zastępczego, zostały rozpowszechnione plakaty we
wszystkich istotnych miejscach publicznych na terenie Jarocina.
    W roku 2022 roku na terenie naszego powiatu zostało utworzonych 11 nowych rodzin
zastępczych.
   W marcu 2022r. Pracownicy Działu Wsparcia Rodziny brali udział w pracach przy zbiórce
dla obywateli Ukrainy i wydawaniu żywności oraz niezbędnych produktów oraz ubrań. Działania
odbywały się na terenie Szkoły Ponadpodstawowej nr 2 w Jarocinie w sali gimnastycznej. 
   Z okazji Świąt Wielkanocnych zostały zorganizowane dla dzieci warsztaty wielkanocne, podczas
których dzieci miały możliwość wykonywania prac plastycznych. Każde dziecko po zakończonych
warsztatach otrzymało słodycze w tekturowych koszyczkach.
   Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie w grudniu 2022 roku zorganizowało
akcję „Szukamy zastępczego Mikołaja”, w ramach której po napisaniu przez dzieci listów
do Mikołaja, wydano listy zastępczym Mikołajom i  zebrano paczki, które zostały wręczone
dzieciom przebywającym w rodzinach zastępczych w prezencie świątecznym.  Z okazji Mikołajek
koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zorganizowali dla dzieci z rodzin zastępczych
warsztaty Mikołajkowe w ramach, których dzieci mogły wykonywać różne zadania m.in.
ozdabianie bombek, ozdabianie pierników, wspólne przygotowanie łańcucha na choinkę. Prace
dzieci w tym bombki i łańcuchy zostały zawieszone na choince w PCPR. Po zakończonych
warsztatach każde dziecko otrzymało upominek w formie słodyczy.
      Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 10 ustawy z dnia
09.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022r., poz. 447 ze zm.)
zapewniało rodzinom zastępczym bezpłatną pomoc prawną. W 2022 roku  z pomocy prawnej w
PCPR skorzystała 1 rodzina zastępcza.
    Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie w roku 2022 roku zatrudniało czterech
koordynatorów pod opieką których znajdowały się 53 rodziny zastępcze i 76 dzieci. W dniu
31.12.2022r. funkcjonowało 46 rodzin zastępczych i 67 dzieci przebywających w tych rodzinach
zastępczych.



20

   W roku 2022 koordynatorzy zatrudnieni w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w
Jarocinie zgłosili jedno dziecko z uregulowaną sytuacją prawną do postępowania adopcyjnego
do Wielkopolskiego Ośrodka Adopcyjnego filia w Lesznie.
   W ramach zadań zaplanowanych w 2022 roku w programie rozwoju pieczy zastępczej,
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zrealizowało zadanie z zakresu pomocy
psychologicznej dla rodzin zastępczych. Z porad psychologa korzystały rodziny zastępcze i dzieci
przez cały rok 2022 w zakresie 28 godzin miesięcznie. Z pomocy psychologa korzystali zarówno
rodzice zastępczy, dzieci a także pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych. W związku ze
zróżnicowanymi problemami osób zgłaszających się do psychologa, osoby otrzymały wsparcie z
zakresu poradnictwa  i doradztwa. W ramach pomocy psychologicznej w 2022 r. udzielono 326
porad.
    W 2022r. w ramach realizowanych przez PCPR w Jarocinie świadczeń na pokrycie kosztów
utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej i osób pełnoletnich pozostających po osiągnięciu
pełnoletności w rodzinie zastępczej oraz dodatków na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania
dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym
lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rodzinie zastępczej zrealizowano świadczenia
i dodatki na łączną kwotę 737.620,28 zł. Przyznane zostały również świadczenia na pokrycie
niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej
na łączną kwotę 18.228,90 zł.
     Na podstawie art. 80 ust. 1a ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i
systemie pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie do końca maja
2022r. realizowało świadczenie w postaci „dodatku wychowawczego” przysługującego rodzinie
zastępczej lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka, na każde umieszczone dziecko w wieku
do ukończenia 18 roku życia do świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w
rodzinie zastępczej lub w rodzinnym domu dziecka w wysokości świadczenia wychowawczego
określonego w przepisach o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci tj. w wysokości 500,00
zł miesięcznie. W okresie od 01.01.2022r. do dnia 31.05.2022r. PCPR w Jarocinie w ramach
przyznanych dodatków wychowawczych wypłaciło 217 świadczeń w łącznej kwocie 105.856,99
zł.
    Do końca maja 2022r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie na podstawie art. 113a
ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  realizowało
również świadczenia w postaci „dodatku w wysokości świadczenia wychowawczego” dla dzieci w
wieku do ukończenia 18 roku życia z instytucjonalnej pieczy zastępczej. W ramach przyznanych
dodatków w wysokości świadczenia wychowawczego tut. Centrum wypłaciło 100 świadczeń na
łączną kwotę 50.000,00 zł.
     W roku 2022 funkcjonowały 53 rodziny zastępcze, w których przebywało łącznie 76 dzieci i osób
pełnoletnich. W tym okresie koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowego Centrum
Pomocy Rodzinie w Jarocinie przeprowadzili 100 posiedzeń komisyjnych oceny sytuacji dzieci
umieszczonych w pieczy zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego. W ocenach sytuacji dziecka
brali udział rodzice zastępczy, psychologowie, pedagodzy, przedstawiciele Wielkopolskiego
Ośrodka Adopcyjnego, kuratorzy społeczni, opiekunowie prawni, rodzice biologiczni (jeżeli nie
zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej). W związku z pandemią oceny przeprowadzali tylko
pracownicy tut. Centrum w tym koordynator, psycholog i koordynator działu  Działu Wsparcia
Rodziny w siedzibie PCPR bez udziału innych osób, natomiast pozostałe osoby m.in. rodziny
zastępcze i pracownicy Ośrodka Adopcyjnego miały możliwość pisemnej wypowiedzi do oceny
sytuacji dziecka lub uczestniczenia w ocenie za pośrednictwem platformy internetowej Zoom.
   W 2022 r. z pomocy świadczonej przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie
skorzystało siedmiu pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili rodzinną pieczę zastępczą i ośmiu
wychowanków, którzy opuścili placówkę opiekuńczo-wychowawczą.
     W 2022r. dla usamodzielnianych wychowanków rodzin zastępczych wypłacono:
- 68 świadczeń przeznaczonych na kontynuowanie nauki w łącznej wysokości 39.590,00 zł.
- 1 świadczenie na usamodzielnienie w wysokości 7.839,00 zł.
- 1 świadczenie na zagospodarowanie w kwocie 1.782,00 zł.
     Z placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2022 r. z pomocy w ramach realizowanych
programów usamodzielnienia wypłacono:
- 63 świadczenia na kontynuowanie nauki na kwotę 36 052,29 zł.
- 2 pomoce na usamodzielnienie w kwocie łącznej 15 678,00 zł.

   Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące:
liczby osób korzystających z indywidualnego programu integracji cudzoziemców, liczby rodzin



21

i dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych, kwoty świadczeń ze względu na typ rodziny,
w której umieszczono dziecko w pieczy zastępczej, kwoty świadczeń dodatku zadaniowego
w różnych typach pieczy zastępczej, strukturę liczby osób usamodzielnionych w rozbiciu na
pełnoletnie osoby opuszczające rodziny zastępcze, pełnoletnie osoby opuszczające placówki
opiekuńczo-wychowawcze, pełnoletnie osoby opuszczające instytucje, o których mowa w art. 88
ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, kwotę świadczeń na usamodzielnienia.



Liczba osób korzystających z indywidualnego programu integracji cudzoziemców w województwie

Liczba osób

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Powiat jarociński 0 0 0 0 0 0

wielkopolskie 0 1 0 0 1 7

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 0 0 0 0 00

1

0 0

1

7

Powiat jarociński wielkopolskie

Liczba osób

22



Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach, rodzinach spokrewnionych z dzieckiem, w 
rodzinach zastępczych niezawodowych, zastępczych zawodowych, w tym rodzinach 
zastępczych specjalistycznych, rodzinach zastępczych pełniących funkcję pogotowia 
rodzinnego

Forma pieczy: Liczba dzieci

Rodzinne domy dziecka 0

Rodziny spokrewnione 32

Rodziny zastępcze niezawodowe 25

Rodziny zastępcze zawodowe - ogółem 10

Rodziny zastępcze zawodowe - w tym pogotowie rodzinne 0

Rodziny zastępcze zawodowe - w tym specjalistyczne 2

R
odzinne

dom
y

dziecka

R
odziny

spokrew
nione

R
odziny

zastępcze
niezaw

odow
e

R
odziny

zastępcze
zaw

odow
e

- ogółem

R
odziny

zastępcze
zaw

odow
e - w

tym
 pogotow

ie
rodzinne

R
odziny

zastępcze
zaw

odow
e - w

tym
specjalistyczne

0

5

10

15

20

25

30

35

Liczba dzieci

23



Kwoty świadczeń ze względu na typ rodziny, w której umieszczono dziecko

Rodzaj świadczenia
Rodzinny 

dom dziecka

Rodzinny 
zastępcze 
zawodowe

Rodziny 
pomocowe

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe

Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione

Wydatki na świadczenia dla rodzin 
zastępczych lub osób 
prowadzących rodzinny dom 
dziecka

42 256,00 zł 90 014,00 zł 0,00 zł 428 679,00 zł 319 469,00 zł

R
odzinny

dom
dziecka

R
odzinny

zastępcze
zaw

odow
e

R
odziny

pom
ocow

e

R
odziny

zastępcze
niezaw

odow
e

R
odziny

zastępcze
spokrew

nione

0,00K zł
50,00K zł

100,00K zł
150,00K zł
200,00K zł
250,00K zł
300,00K zł
350,00K zł
400,00K zł
450,00K zł
500,00K zł

Kwoty świadczeń

24



Średniomiesięczna liczba dzieci umieszczonych w różnych typach pieczy zastępczej 
uprawnionych do otrzymywania dodatku wychowawczego

Forma pieczy w Liczba dzieci

rodzinach niezawodowych 6

rodzinach spokrewnionych 8

rodzinach zawodowych 3

rodzinnych domach dziecka 0

2022
0

2

3

4

6

8

9

rodzinach niezawodowych rodzinach spokrewnionych
rodzinach zawodowych rodzinnych domach dziecka

Liczba dzieci

25



Kwoty świadczeń dodatku wychowawczego w różnych typach pieczy zastępczej

Forma pieczy w Wydatki narastająco
od początku roku

rodzinach spokrewnionych 51 048,00 zł

rodzinach niezawodowych 39 809,00 zł

rodzinach zawodowych 15 000,00 zł

rodzinnych domach dziecka 0,00 zł

2022
0,00K zł

10,00K zł

20,00K zł

30,00K zł

40,00K zł

50,00K zł

60,00K zł

rodzinach niezawodowych rodzinach spokrewnionych
rodzinach zawodowych rodzinnych domach dziecka

Wydatki

26



Liczba osób usamodzielnionych w rozbiciu na pełnoletnie osoby opuszczające rodziny zastępcze, 
pełnoletnie osoby opuszczające placówki opiekuńczo-wychowawczej

Grupa Odpływ z 
instytucjonalnej 

pieczy 
zastępczej

Odpływ z rodzin 
zastępczych 

niezawodowych

Odpływ z rodzin 
zastępczych 

spokrewnionych

Odpływ z 
rodzin 

zastępczych 
zawodowych

Odpływ z 
rodzinnych 

domów 
dziecka

Dzieci powyżej 18 roku życia 6 1 0 0 0

85,71%

14,29%

Odpływ z instytucjonalnej pieczy zastępczej
Odpływ z rodzin zastępczych niezawodowych
Odpływ z rodzin zastępczych spokrewnionych
Odpływ z rodzin zastępczych zawodowych
Odpływ z rodzinnych domów dziecka

27



Kwota w złotych ogółem świadczeń na usamodzielnienia w rozbiciu na pełnoletnie osoby opuszczające rodziny 
zastępcze, pełnoletnie osoby opuszczające placówki opiekuńczo-wychowawcze

Rodzaj usamodzielnienia
Rodzinny 

dom dziecka

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe

Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione

Rodziny 
zastępcze 
zawodowe

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na kontynuowanie nauki 0,00 zł 6 995,00 zł 32 595,00 zł 0,00 zł

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na usamodzielnienie 0,00 zł 7 839,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na zagospodarowanie 0,00 zł 1 782,00 zł 0,00 zł 0,00 zł

33,76%

66,24%

Rodzinny dom dziecka Rodziny zastępcze niezawodowe
Rodziny zastępcze spokrewnione Rodziny zastępcze zawodowe

Procentowy udział wydatków wg rodzaju placówki

80,45%

15,93%

3,62%

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na kontynuowanie nauki
Pomoc dla osoby usamodzielnianej na usamodzielnienie
Pomoc dla osoby usamodzielnianej na zagospodarowanie

Procentowy udział wydatków wg rodzaju usamodzielnienia

28



29

Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR
wypełniają wyłącznie powiaty i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY

PROGRAM ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO-EDUKACYJNYCH DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE

Liczba osób korzystających z usług 1 6 15 15

USAMODZIELNIENIE

PEŁNOLETNIE OSOBY OPUSZCZAJĄCE INSTYTUCJE, O KTÓRYCH MOWA W ART. 88 UST.1 USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 2 1 1 1

Kwota świadczeń w złotych 3 2 645 1 910 1 910

W TYM: (od poz. 4 do poz. 9)

POMOC PIENIĘŻNA NA USAMODZIELNIENIE

Liczba osób 4 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 5 0 0 0

POMOC PIENIĘŻNA NA KONTYNUOWANIE NAUKI

Liczba osób 6 1 1 1

Kwota świadczeń w złotych 7 2 645 1 910 1 910

POMOC NA ZAGOSPODAROWANIE W FORMIE RZECZOWEJ

Liczba osób 8 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 9 0 0 0

REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Ogólna kwota dofinansowania (PFRON, środki własne
powiatu) 10 2 913 488 2 306 313 2 721 521

POMOC NA LIKWIDACJĘ BARIER ARCHITEKTONICZNYCH, TECHNICZNYCH I W KOMUNIKOWANIU SIĘ

Liczba osób, które uzyskały dofinansowanie 11 112 132 120

Wartość dofinansowania w złotych 12 277 503 308 854 370 000

TURNUSY REHABILITACYJNE

Liczba osób, które uzyskały pomoc 13 326 186 150

Wartość dofinansowania w złotych 14 413 797 282 905 400 000

ZAOPATRZENIE W PRZEDMIOTY ORTOPEDYCZNE, ŚRODKI POMOCNICZE I SPRZĘT REHABILITACYJNY

Liczba osób, które uzyskały pomoc 15 876 1 121 1 000

Wartość dofinansowania w złotych 16 312 579 454 703 500 929

PROGRAM "AKTYWNY SAMORZĄD"

Liczba świadczeń 17 130 120 120

Wartość dofinansowania w złotych 18 649 670 734 116 500 000

Liczba osób z niepełnosprawnościami korzystających z
form wsparcia pomocy społecznej ogółem 19 1 244 1 615 1 450

DOFINANSOWANIE SPORTU, KULTURY, REKREACJI I TURYSTYKI

Liczba dofinansowanych imprez 20 2 2 2

Liczba niepełnosprawnych uczestników 21 57 56 60

Wartość dofinansowania ogółem w złotych 22 6 392 6 857 10 400

DOFINANSOWANIE USŁUG TŁUMACZA JĘZYKA MIGOWEGO LUB TŁUMACZA - PRZEWODNIKA

Wartość dofinansowania w złotych 23 0 0 0



30

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
   Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie został przyjęty uchwałą Rady
Powiatu Nr XXXVII/230/2017 na lata 2017-2022 w dniu 30.01.2017r.
   Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w
Rodzinie na terenie powiatu jarocińskiego na lata 2017- 2022 jest spójny z Krajowym Programem
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  w rodzinie,
Wielkopolskim Programem przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Celem strategicznym
Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar i świadków przemocy w
rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy.
   Na terenie Powiatu Jarocińskiego zgodnie z kompetencjami działania dot. przeciwdziałania
przemocy w rodzinie podejmują min. Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym
Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie,  Zespoły Interdyscyplinarne przy Gminnych Ośrodkach
Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji w Jarocinie, Sąd Rejonowy  w Jarocinie
w tym zespół kuratorów, Prokuratura Rejonowa, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, placówki oświatowe, Zakłady Opieki
Zdrowotnej. Adresatami programu są m.in. rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy
w rodzinie, przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami doznającymi
przemocy  i zagrożonymi przemocą.
    Istotnym elementem w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie powiatu
jarocińskiego  jest procedura “Niebieskie Karty” która uruchamiana jest przez instytucje takie
jak Policja, przedstawicieli Ośrodków Pomocy Społecznej, Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
przedstawicieli oświaty, służby zdrowia. Głównym celem procedury jest rozpoznanie przemocy
i usprawnienie pomocy oferowanej przez przedstawicieli w/w służb w środowisku lokalnym,
oraz tworzenie warunków do interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną. Aby pomóc rodzinie
współpracują ze sobą specjaliści z różnych dziedzin w ramach funkcjonowania  w każdej gminie
Powiatu Jarocińskiego tzw. Zespołów Interdyscyplinarnych, których zadaniem zgodnie z art.
9b pkt 2 ustawy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie jest koordynowanie działań
podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy  w rodzinie.
Miejsko Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie  w Gminie
Żerków w 2022r.  prowadził łącznie 10 procedur Niebieskiej Karty w tym 2 wszczęte w 2021r.
natomiast 8 uruchomionych w 2022r.
    Na terenie Gminy Kotlin w 2022r zostało uruchomionych 15 procedur Niebieskiej Karty,
natomiast łącznie prowadzono 19 Niebieskich Kart., w 2022r. 122 Niebieskie Karty prowadzono
w 102 rodzinach w Gminie Jarocin. W Komendzie Powiatowej Policji w Jarocinie w okresie od
01.01.2022r. do 31.12.2022r. wszczęto łącznie 131 procedur “Niebieskich Kart”
    Zadania Ośrodka Interwencji Kryzysowej wpisują się w założone cele programu,
poprzez udzielanie zintegrowanej formy pomocy osobom i rodzinie dotkniętej kryzysem
w różnego rodzaju trudnych sytuacjach, ośrodek udziela wsparcia poprzez poradnictwo
psychologiczne, pedagogiczne, prawne, konsultacje w sprawach uzależnień, prowadzi program
korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc, ponadto konsultuje i współpracuje w
niektórych sprawach z sądem, policją, organizacjami społecznymi i innymi instytucjami w zakresie
pomagania rodzinie, informuje społeczeństwo o problemach przemocy poprzez pogadanki,
spotkania, ulotki itp.
    W ramach działań profilaktycznych Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym
Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie przeprowadził kolejne spotkania z seniorami  pt.:“O
przemocy wobec osób starszych czyli przełamywanie tabu”. Odbiorcami pierwszego spotkania
w dniu 22.03.2022r byli członkowie Klubu społecznego “Sami Swoi” w Golinie, natomiast w dniu
24.03.2022r. Klubu samopomocy “Mieszko” w Mieszkowie.
    W okresie od 3.10 do dnia 28 listopada 2022r.w Ośrodku Interwencji Kryzysowej prowadzona
była grupa wsparcia dla kobiet w kryzysie w tym w kryzysie przemocy pod nazwą “Nie jesteś
sama”. Celem tej grupy było podniesienie wartości uczestniczek, a także zwrócenie uwagi na fakt,
iż każdy ma szansę pokonać kryzys szukając rozwiązań.  
    W ramach realizowania powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i
podnoszenia kompetencji osób pracujących z rodziną w sytuacji przemocy interwenci z Ośrodka
uczestniczyli w cyklu 5 spotkań superwizyjnych (05.05.2022r., 13.06.2022r., 29.08.2022r.,
10.10.2022r., 21.11.2022r.) z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie zorganizowanych



31

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu a przeprowadzonej przez superwizora
z Poznańskiego Centrum Profilaktyki Społecznej.
    W miesiącach od 1 stycznia 2022 r. do końca 31 grudnia 2022r.  w Ośrodku Interwencji
Kryzysowej udzielono 357 (148 w I półroczu, 209 w II półroczu)   porad mieszkańcom Powiatu
Jarocińskiego (porady obejmowały konsultacje z pracownikami socjalnymi, prawnikiem, oraz
wsparcie psychologiczne)
w tym udzielono 248 porad osobom z gminy Jarocin-23 porad osobom z gminy Żerków, 45 porad
osobom z gminy Jaraczewo,41 porad osobom z gminy Kotlin. Łącznie w 2022r. udzielono 254
porady psychologiczne 68 osobom, oraz 86 porad prawnych 36 osobom.
    W 2022r.  ze zgłoszonych sytuacji kryzysowych zdiagnozowano 15 spraw w których
występowała przemoc,  uruchomiono 4 Niebieskie Karty wszystkie z gminy Jarocin. Wśród
przypadków przemocy w 2022r. ofiarami było 13 kobiet, 13 dzieci i 2 mężczyzn, łącznie 28 osób w
tym 2 osoby powyżej 60 roku życia i 3 osoby niepełnosprawne. Osoby te wspierane były głównie
psychologicznie i udzielana im była pomoc prawna a także poradnictwo socjalne, medyczne,
zawodowe i rodzinne.
    W roku 2022r. wnioskowano i otrzymano dotację z Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w
Poznaniu w łącznej wysokości: 13.500zł. na prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla
sprawców przemocy w rodzinie. Zajęcia skierowane były do mężczyzn skazanych prawomocnym
Wyrokiem Sądu Rejonowego za stosowanie przemocy w rodzinie, oraz do osób wobec których
wdrożono procedurę Niebieskiej Karty. Do programu przystąpiło 15 mężczyzn, natomiast 4
ukończyło. Osoby te objęte są monitoringiem przez okres 12 miesięcy od zakończenia programu.

Informacja  o działalności  Powiatowego  Zespołu do  spraw   Orzekania  o
Niepełnosprawności w Jarocinie
   Ilość przyjętych wniosków w sprawie o ustalenie o niepełnosprawności i stopnia
niepełnosprawności przez Powiatowy Zespół w Jarocinie 2050 ( w tym 253 wniosków poniżej 16
roku życia), ilość wydanych  orzeczeń: 1856 (w tym 234 orzeczeń poniżej 16 roku życia), ilość
wydanych  legitymacji osoby niepełnosprawnej: 274 , ilość wydanych kart parkingowych: 234.  
   Ilość zatrudnionych osób  na umowę o pracę w Powiatowym Zespole  w 2022r.:
- przewodniczący  zespołu  1etat
- sekretarz  1 etat
- referent (osoba zajmująca się  obsługą Elektronicznego Krajowego  Monitoringu Osób
Orzekanych o Niepełnosprawności) 1/2 etatu
- pracownicy administracyjno-biurowi 1 etat poza tym zawarto  11 umów cywilno-prawnych z
członkami składów orzekających:
   W skład  Powiatowego Zespołu  w Jarocinie wchodzą 5 lekarzy specjalistów: internista,
ortopeda,neurolog,laryngolog,pediatra, chirurg oraz 3 pracowników socjalnych, 3 doradców
zawodowych, 1 psycholog, 1 pedagog.
     Wydatki Powiatowego Zespołu w 2022 roku i zostały pokryte  z
dotacji  Wojewody  Wielkopolskiego
w wysokości  408 872,48zł. 

    Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące:
liczby rodzin, które otrzymały świadczenie wychowawcze w ciągu roku, kwoty świadczenia
wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych,
dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka,
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych,
zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby
niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku
pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla
opiekuna, świadczeń alimentacyjnych.

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
     Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale
także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej.
     Instytucjonalna piecza zastępcza zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r.  poz. 447 ze zm. ) sprawowana jest
obecnie w Powiecie Jarocińskim przez dwie placówki opiekuńczo-wychowawcze tj. Dom Dziecka
nr 1 w Górze i Dom Dziecka nr 2 w Górze – każda po 14 miejsc (do dnia wydania decyzji
o pozwoleniu Wojewody na funkcjonowanie dwóch placówek opiekuńczo-wychowawczej w



32

powiecie Jarocińskim – instytucjonalna piecza zastępcza sprawowana była przez Dom Wsparcia
Dziecka i Rodziny „Domostwo” w Górze.W instytucjonalnej pieczy zastępczej na dzień 31.12.2022
r. przebywało łącznie 26 dzieci w tym 21 dzieci z terenu Powiatu Jarocińskiego i 5 dzieci
pochodziło z innych powiatów. Za pobyt w/w dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej
powiat jarociński otrzymuje zwrot kosztów, których regulowanie jest określone w zawartych
porozumieniach pomiędzy powiatami. Na podstawie porozumień w sprawie przyjęcia dziecka
oraz warunków jego pobytu w placówce opiekuńczo – wychowawczej i wysokości wydatków
na jego opiekę i wychowanie zawartych z innymi powiatami, przebywa obecnie poza Powiatem
Jarocińskim 2 dzieci. (Rodzinny Dom Dziecka w Białobłotach). W okresie całego roku z pieczy
instytucjonalnej skorzystało 36 dzieci, 8 dzieci i osób pełnoletnich opuściło placówkę w tym 5 osób
się usamodzielniło, 3 dzieci zostało umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.
   W 2022 r. w instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego zostało
umieszczonych 6 dzieci z terenu powiatu Jarocińskiego oraz 2 z Miasta Poznania. 7 dzieci zostało
umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej z rodzin biologicznych, 1 dziecko wskutek
rozwiązania rodziny zastępczej. 
    Placówka umożliwia bezpośredni kontakt dzieci z rodzinami biologicznym  czy to poprzez
spotkania w placówkach lub w PCPR. Dzieci są urlopowane do domów rodzinnych lub maja
kontakt telefoniczny z rodzicami.Placówka stara się angażować rodziny biologiczne do udziału w
organizowanych uroczystościach oraz wydarzeniach związanych   z życiem placówki. Działania
te służą utrzymaniu więzi, ale również budowaniu prawidłowych relacji rodzicielskich i zmierzają
do powrotu dzieci do środowisk rodzinnych.
       Raz w roku rodzice biologiczni są zobowiązani do stawienia się w PCPR w Jarocinie w
celu ustalenia ich obowiązku ponoszenia kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie
z Uchwałą Rady Powiatu Jarocińskiego Nr XXXVII/225/21 z dnia 29 stycznia 2021r. w sprawie
określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami,
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt
dziecka w pieczy zastępczej.
         Nadal ma miejsce rozwój wolontariatu na rzecz dzieci przebywających w placówce
opiekuńczo-wychowawcze, jest on szczególnie widoczny w okresie około wielkanocnym  i
przed Świętami Bożego Narodzenia,kiedy to wolontariusze zbierają dary dla podopiecznych
instytucjonalnej pieczy zastępczej. Wolontariat przybiera również formę działań sprawowanych
przez rodziny zaprzyjaźnione, które na zasadach wolontariatu pomagają dzieciom w lekcjach i
organizują czas wolny.
      Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających z
placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci domów pomocy społecznej, środowiskowych
domów samopomocy, mieszkań chronionych.



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o 
zasięgu ponadgminnym w podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY PODMIOT
PROWADZĄCY 
NA ZLECENIE 

POWIATU - 
liczba jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY 

- POWIAT - 
liczba jednostek

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 1

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM 0 1

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 3 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA OGÓŁEM 0 0

POWIATOWE CENTRA POMOCY RODZINIE 1

D
O

M
Y 

PO
M

O
C

Y 
SP

...

M
IE

SZ
KA

N
IA

 C
H

R
O

...

N
O

C
LE

G
O

W
N

IE

O
G

R
ZE

W
AL

N
IE

O
ŚR

O
D

KI
 IN

TE
R

W
E.

..

O
ŚR

O
D

KI
 W

SP
AR

C
I..

.

PL
AC

Ó
W

KI
 S

PE
C

JA
...

PO
W

IA
TO

W
E 

C
EN

T.
..

0

1

2

3

4

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej

33



Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

Rodzaj placówki liczba 
miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 123 129

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

124

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 93 78

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0

D
O

M
Y PO

M
O

C
Y SPO

...

M
IESZKAN

IA C
H

R
O

N
I...

N
O

C
LEG

O
W

N
IE

O
G

R
ZEW

ALN
IE

O
ŚR

O
D

KI IN
TER

W
EN

...

O
ŚR

O
D

KI W
SPAR

C
IA ...

PLAC
Ó

W
KI SPEC

JALIS...

R
O

D
ZIN

N
E D

O
M

Y PO
...

0
20
40
60
80

100
120
140

Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji
społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

34



Nasycenie usługami w DPS
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS
i liczby oczekujących

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w %

Grupa osób 2018 2019 2020 2021 2022

ogółem 100,00 88,89 100,00 100,00 100,00

osoby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

100,00 88,89 100,00 100,00 100,00

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2018 2019 2020 2021 2022
0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

dzieci i młodzież niepełnosprawna int... ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intel... osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach

35



Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat

Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 
PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

Powiat chodzieski 2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat czarnkowsko-
trzcianecki

5 4 0 0 0 0 0 0 1

Powiat gnieźnieński 6 3 2 0 0 0 0 0 1

Powiat gostyński 10 4 1 0 0 1 1 2 1

Powiat grodziski 
(wielkopolskie)

4 0 1 0 0 1 1 0 1

Powiat jarociński 6 1 0 0 0 1 3 0 1

Powiat kaliski 3 1 0 0 0 0 1 0 1

Powiat kolski 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat koniński 6 1 0 0 0 1 3 0 1

Powiat kościański 6 2 1 0 0 1 1 0 1

Powiat krotoszyński 7 2 1 0 0 1 2 0 1

Powiat kępiński 3 1 0 0 0 1 0 0 1

Powiat leszczyński 4 0 1 0 0 0 1 1 1

Powiat międzychodzki 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat nowotomyski 3 0 1 0 0 0 1 0 1

Powiat obornicki 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat ostrowski 
(wielkopolskie)

5 2 0 0 0 1 1 0 1

Powiat ostrzeszowski 8 3 1 0 0 1 2 0 1

Powiat pilski 8 5 0 0 0 0 2 0 1

Powiat pleszewski 5 2 0 0 0 1 1 0 1

Powiat poznański 10 1 5 0 0 1 2 0 1

Powiat rawicki 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat szamotulski 8 2 5 0 0 0 0 0 1

Powiat słupecki 4 3 0 0 0 0 0 0 1

Powiat turecki 3 1 0 0 0 0 1 0 1

Powiat wolsztyński 4 2 1 0 0 0 0 0 1

Powiat wrzesiński 4 1 0 0 0 0 2 0 1

Powiat wągrowiecki 3 1 1 0 0 1 0 0 0

Powiat złotowski 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat średzki 
(wielkopolskie)

13 0 9 0 0 1 2 0 1

Powiat śremski 3 2 0 0 0 0 0 0 1

36



T.POWIATY
Liczba placówek

37



38

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 75 93 93

Liczba osób korzystających 2 76 78 78

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 18 18 18

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 1 100 078 1 186 531 1 148 551

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 45 45 45

Liczba osób korzystających 8 46 46 46

Liczba osób umieszczonych 9 2 3 3

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 17 16 17

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 1 097 078 1 173 531 1 135 551

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 30 30 30

Liczba osób korzystających 19 30 30 30

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 1 1 1

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 3 000 3 000 3 000

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE



39

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 123 123 123

Liczba osób korzystających 2 129 129 129

Liczba osób umieszczonych 3 10 7 10

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 1 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 91 86 94

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 7 196 631 8 543 334 8 725 758

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 0 0 0

Liczba osób korzystających 9 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 10 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 139 124 140

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0



40

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 0 0 0

Liczba osób korzystających 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 0 0 0

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 30 28 28

Liczba osób korzystających 24 30 36 30

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 26 25 27

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 1 865 534 1 892 553 1 892 553

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 0 0 0

Liczba osób korzystających 28 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 0 0 0

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 X X X

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 52 52 52

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 18 17 21

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 1 159 848 1 370 899 1 600 213

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 52 52 52

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 0 0 0

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 0 0 0



41

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
   Według stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku ,kadra Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie liczyła 23 osób w tym: kadra kierownicza 1 osoba, pracownicy socjalni 4 osoby,
pozostali pracownicy 18 osób. Spośród zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie
pracowników 21 posiada wykształcenie wyższe, 1 wykształcenie średnie, 1 osoba wykształcenie
zawodowe. Wśród pracowników 4 osoby posiada specjalizację z organizacji pomocy społecznej.

   Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników
jednostki  w tym:kadry kierowniczej,pracowników socjalnych,wskaźnika specjalizacji pracowników
socjalnych, wskaźnika spełnienia zapisów ustawowych dotyczących zatrudnienia pracowników
socjalnych.



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2019 2020 2021 2022

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 133 131 122 112

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 2 2 4 5

2019 0 2020 0 2020 1 2021 0 2021 1 2022 0 2022 1
0

20

40

60

80

100

120

140

160

Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione

42



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2017 0,00%

2018 0,00%

2019 0,00%

2020 0,00%

2021 50,00%

2022 50,00%

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

43



44

6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

   Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny
kształtowało się na następującym poziomie:liczba wolontariuszy wyniosła 5 osób, w ramach
zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczce, prace interwencyjne i inne) pracowało 1 osoba,
staże odbywała 1 osoba. Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące
wskaźnika zatrudnienia subsydiowanego w jednostce.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

    W jednostce pomocy społecznej  nie funkcjonują zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
   W powiecie jarocińskim środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej
wyniosły w 2022 roku 17 048 158,68 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego
zmalał o -430 321,32 zł (co stanowi -2,46%).
   W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 4 088 368,11 zł. co stanowi 23,98% ogólnych wydatków
w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 12 011 116,59 zł
co stanowi 70,45% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej.
   W dziale 853 – pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej wydatkowano kwotę 868 034,73
zł, co stanowi 5,10% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacja
i opieka wychowawcza wydatkowano 80 639,25 zł. co stanowi 0,47% ogólnych wydatków w
zakresie polityki społecznej. Najwięcej środków wydatkowano w rozdziałach  85202, 85203 oraz
85510. W dziale 851 nie wydatkowano środków.



45

ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 17 478 480 17 048 153 19 479 443

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 3 506 065 3 571 619 3 934 587

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 0 0

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 0 0 0

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 7 070 772 8 543 334 8 720 869

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 0 0 0

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 2 467 434 1 794 117 1 155 376

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 37 147

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 24 930 30 500 10 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 24 930 30 500 10 000

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 0 0 0



46

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 0 0 0

w tym: w budżecie OPS 16 0 0 0

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 0 0 0

w tym: w budżecie OPS 18 0 0 0

85216 - Zasiłki stałe 19 0 0 0

w tym: w budżecie OPS 20 0 0 0

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 1 034 390 1 148 475 1 315 048

w tym: w budżecie PCPR 22 1 034 390 1 148 475 1 315 048

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 X X X

w tym: w budżecie OPS 24 X X X

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 136 249 128 857 175 121

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 136 249 128 857 171 828

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 0 0 0

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 0 0 0

w tym: w budżecie OPS 30 0 0 0

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 30 188 365 831 1 506 176

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 0 0 0

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 130 176 157 961 175 953

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 402 796 410 277 360 927

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 402 796 410 277 360 927

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 2 363 136 299 795 1 728 663

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0



47

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 76 799 80 639 88 704

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 0 0 0

85504 - Wspieranie rodziny 57 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 1 653 511 1 666 008 1 892 299

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 1 653 511 1 666 008 1 888 873

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 2 088 099 2 422 359 2 350 307

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 254 189 187 502 150 764

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 0 0 0

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
   Realizacja projektu „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów
deinstytucjonalizacji usług społecznych – mieszkanie wspomagane i opieka wytchnieniowa
w Domu Pomocy Społecznej im. Marii Kaczyńskiej w Kotlinie” Program Operacyjny Wiedza
Edukacja Rozwój 2014-2020 oś priorytetowa II, Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy.
Projekt dwuletni. W roku 2022 r. wydatkowano łącznie 339.831,32 zł na przygotowanie obiektu
do rozpoczęcia pilotażu DI i przygotowano diagnozę potrzeb. Realizacja zadania w zakresie
uruchomienia mieszkań wspomaganych i opieki wytchnieniowej zaplanowano na 2023 r.



48

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
   Powiat Jarociński udzielił dotacji w ramach realizacji zadania Prowadzenie Powiatowego
Ośrodka Wsparcia dla osób przewlekle psychicznie chorych, dla osób upośledzonych umysłowo,
dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych dla Stowarzyszenia
dla Dzieci i Osób Niepełnosprawnych „Miś” w kwocie 1 279 080,00 zł.
    W ramach realizacji specjalistycznych usług opiekuńczych udzielono dotacji:
- Stowarzyszeniu Rodziców i Terapeutów na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „OPUS” z
przeznaczeniem na funkcjonowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w kwocie 149 621,33 zł,
- Stowarzyszeniu „Pomocna dłoń” prowadzącemu Warsztat Terapii Zajęciowej w Gizałkach
z przeznaczeniem na pokrycie kosztów utrzymania mieszkańca z terenu powiatu
jarocińskiego w kwocie 2 877,33 zł,
- WTZ w Rudzie Komorskiej na pokrycie kosztów rehabilitacji mieszkańca Powiatu Jarocińskiego
będącego uczestnikiem  w kwocie 5 463,10 zł.
    W 2022 roku Powiat Jarociński udzielił dotacji z przeznaczeniem na prowadzenie ośrodka
wsparcia „Klub Senior+” przez Jarociński Uniwersytet Trzeciego Wieku w kwocie 3 000 zł oraz
dotacji dla Domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży w Dobieszczyźnie w kwocie
10 000,00 zł.

10. Wnioski końcowe
   Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie prowadzi szeroką działalność na rzecz
mieszkańców powiatu Jarocińskiego w celu poprawy warunków ich życia. Realizuje zadania z
zakresu pomocy społecznej i rehabilitacji społecznej, mające na celu poprawę funkcjonowania
rodziny, zapobieganie i przeciwdziałanie sytuacjom kryzysowym oraz dysfunkcjonalności rodzin.
    Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie realizuje swoje zadania poprzez pracę
kilku działów. Dział Wsparcia Rodziny odpowiedzialny jest w szczególności za realizację
Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Jarocińskim.Dział Rehabilitacji
Osób Niepełnosprawnych realizuje zadania z zakresu rehabilitacji społecznej oraz programy
wspierające i aktywizujące osoby niepełnosprawne.W strukturze Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie w Jarocinie znajduje się również Ośrodek Interwencji Kryzysowej realizujący m.in.
Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar oraz Powiatowy
Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
    Ocena zasobów pomocy społecznej dla powiatu jarocińskiego za 2022 rok została
przygotowana na podstawie informacji otrzymanych od Pracowników Powiatowego Centrum
Pomocy  Rodzinie w Jarocinie, Starostwa Powiatowego, Powiatowego Urzędu Pracy w Jarocinie,
Domu Pomocy Społecznej w Kotlinie,  Ośrodka Wsparcia w Goli, Domu Dziecka w Górze,
Warsztatów Terapii Zajęciowej, Zakładu Aktywności Zawodowej „Promyk” w Żerkowie oraz
danych z Centralnej Aplikacji Statystycznej i Głównego Urzędu Statystycznego.
     Informacje z oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów
społecznych oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w
obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym
ułatwić władzom powiatu podejmowanie decyzji w pracach związanych z planowaniem budżetu
w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku.
    Wzrastająca liczba zapytań, o możliwość umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej wpływająca
z innych ośrodków wskazuje na ciągłą potrzebę rozwoju rodzicielstwa zastępczego. Cały czas
bardzo ważne jest tworzenie nowych rodzin zastępczych, dlatego Powiatowe Centrum Pomocy
Rodzinie w Jarocinie prowadzi stały nabór i aktywną kampanię społeczną na rzecz pozyskiwania
kandydatów na rodziców zastępczych. Zauważamy również potrzebę stałego motywowania i
wspierania już istniejących rodzin zastępczych.
     Struktura naszych podopiecznych nie uległa znacznej zmianie. Pomimo procesu
deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej liczba rodzin zastępczych, jak i miejsc w placówce
opiekuńczo-wychowawczej nie uległa znaczącym odchyleniom.
    W 2022 r. cały czas zauważalnym problemem jest brak kandydatów do opieki nad
licznymi rodzeństwami, które pomimo wieku nie pozwalającego na umieszczanie w placówkach
opiekuńczo-wychowawczych nie mogą zostać zabezpieczone w rodzinnej pieczy zastępczej z
uwagi na brak chętnych kandydatów na przyjęcie ich. W 2022 r. przeprowadziliśmy szkolenie dla
kandydatów na rodziny zastępcze i wszyscy oni zostali już zaangażowani przez system pieczy
zastępczej. Bardzo ważne i cenne byłoby zatrudnienie na etacie psychologa, który byłby na stałe



49

związany z naszą instytucją, specjalizowałby się w tematyce, w której działamy. Zmiana formy
zatrudnienia z umowy zlecenia na umowę o pracę również zapewniłaby trwałość współpracy
     Niezwykle istotne jest pozyskanie rodzinnej formy pieczy zastępczej o charakterze pogotowia
opiekuńczego co zapewniłoby objęciem pieczą dzieci odbieranych z interwencji.
     Na przestrzeni kilku lat w Ośrodku Interwencji Kryzysowej liczba i struktura klientów uległa
zmianie pod tym względem,iż obserwujemy wzrost liczby klientów w kryzysie okołorozwodowym.
W zakres tych problemów wchodzą m.in:złe relacje i komunikacja rodziców,trudności
wychowawcze,problemy psychiczne dzieci, przemoc emocjonalna.
     Zmiany jakie zauważamy w stosunku do lat poprzednich to przyrost problemów psychicznych
dzieci i młodzieży, samookaleczenia, trudności w funkcjonowaniu w środowisku szkolnym w
grupie rówieśniczej, w rodzinie, wzrost nauczania indywidualnego. Sytuacja dotyczy coraz
młodszych dzieci.
     Zauważamy konieczność zwiększenia edukacji rodziców w kwestiach wychowawczych w
oparciu o szkoły dla rodziców a także w zakresie relacji międzyrodzicielskich w sytuacjach
rozwodu, konsultacjach indywidualnych i zajęciach edukacyjnych w szkołach, wsparcie grupowe
dla osób doświadczających przemocy domowej.
    Powstanie Poradni Zdrowia Psychicznego z uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży na
terenie Powiatu Jarocińskiego jest niewątpliwie pilną potrzebą.
    W Powiecie Jarocińskim zauważono zwiększenie się  problemów na tle
psychicznym wśród dzieci i młodzieży oraz potrzebę zwiększenia liczby pracowników pomocy
psychologiczno-pedagogicznej.
    Budżet na działalność Ośrodka Interwencji Kryzysowej  nie zwiększa się. Corocznie
występujemy o dodatkową dotację na działalność Ośrodka z największej gminy w Powiecie.
Dotacje w 2022 roku Ośrodek interwencji Kryzysowej otrzymał od gminy Żerków w kwocie 2000 zł
oraz gminy Jarocin  15 000 zł. Z naszych doświadczeń wynika, że baza specjalistów: psycholog,
psychiatra jest na terenie naszego powiatu niewystarczająca dla istniejących potrzeb. Wskazane
jest zwiększenie ilości godzin pracy psychologa w Ośrodku interwencji Kryzysowej co najmniej
do 40 h miesięcznie,lub zatrudnienie takiego specjalisty na etat. 
    Realizując zadania z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych możemy ocenić, że liczba
klientów  zdecydowanie uległa zmianie.  Z roku na rok jest coraz więcej osób niepełnosprawnych.
Na podstawie dostępnej bazy danych stwierdzamy, że oprócz osób stale korzystających z
pomocy, zauważamy wiele „nowych” osób, które pierwszy raz składają wnioski. Przyczyną może
być zwiększenie katalogu dostępnych form wsparcia. Budżet na realizację zadań/ usług z roku
na rok  wzrasta, jednakże ilość ta jest niewystarczająca ze względu na coraz większą liczbę
niepełnosprawnych oraz wzrost cen towarów.
      W roku 2023 przy udziale środków PFRON podejmowane będą dalsze działania wynikające
z realizacji programu Aktywny Samorząd, którego głównym celem jest wyeliminowanie lub
zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym,
zawodowym i dostępie do edukacji.
      Na terenie powiatu jarocińskiego największym problemem społecznym jaki dominuje
wśród osób niepełnosprawnych jest bezrobocie. Na podstawie dostępnych danych, duży odsetek
młodych ludzi w wieku aktywności zawodowej nie pracuje i nie jest zainteresowana podjęciem
pracy. Ponadto osoby starsze często samotne (emeryci/ renciści), wykazują dochody bardzo
niskie – poniżej minimum egzystencji.
    Z uwagi na wiele osób posiadających znaczny stopień niepełnosprawności, które wymagają
całodobowej opieki osób trzecich, potrzebne jest wsparcie przede wszystkim dla członków
ich rodzin oraz opiekunów, którzy sprawują bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi
oraz dla samych osób niepełnosprawnych, np. w postaci wsparcia w wykonywaniu codziennych
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.
       Uważamy, że na  terenie powiatu jarocińskiego występują deficyty placówek świadczących
usługi dla seniorów, którzy z racji wieku, choroby czy też samotności nie chcą lub nie mogą
zamieszkiwać  samodzielnie.
      W 2022 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie przystąpiło
do programu ,,Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej''. Celem Programu jest usługa
asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym .Pozyskano środki na 10 asystentów
osób niepełnosprawnych . Na realizację Programu z Funduszu Solidarnościowego Ministerstwo
Rodziny i Polityki Społecznej przekazało Powiatowi Jarocińskiemu 196 554,00 zł .
  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie przystąpiło również do
programu ,,Samodzielność-Aktywność -Mobilność - Mieszkanie dla Absolwenta'' oraz



50

,,Samodzielność-Aktywność-Mobilność-Dostępne Mieszkanie'' finansowanych ze środków
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych .
    Zauważamy potrzebę przeniesienia siedziby  Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Jarocinie z budynku dworca PKP w miejsce bardziej dostępne  dla naszych klientów.
Siedziba PCPR znajduje się na piętrze budynku dworca PKP, co stanowi znaczną barierę.
Aby dotrzeć na piętro budynku nasi klienci korzystają ze stromych schodów lub z windy.
Należy zaznaczyć, że większość naszych klientów to osoby niepełnosprawne.Ponadto na piętrze
zajmowanym przez PCPR mieści się siedziba Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania
o Niepełnosprawności. Klienci zespołu to osoby niepełnosprawne  lub starające się o
orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Z pomocy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
i Powiatowego Zespołu ds.Orzekania o  Niepełnosprawności korzysta  rocznie kilka tysięcy
mieszkańców  Powiatu Jarocińskiego. Są to w większości osoby chore, w podeszłym wieku
i niepełnosprawne. Gabinet lekarski, w którym odbywają się komisje nie jest wyposażony
w okno, co ogranicza dopływ świeżego powietrza i stanowi znaczny dyskomfort. Podkreślić
należy również, że budynek jest własnością PKP. W związku z tym mamy znikome możliwości
dostosowania obecnej siedziby, aby zapewnić dostępność naszym klientom. Należy również
zauważyć, że nasi klienci skarżą się na utrudniony dojazd/dojście  do PCPR oraz trudności z
zaparkowaniem samochodu. Koszty najmu dodatkowo obciążają budżet powiatu.
   Rok 2023 będzie dla Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie jak i pozostałych
jednostek kontynuacją realizowanych działań oraz podejmowania nowych inicjatyw w zakresie
rozwiązywania problemów społecznych,które są niezbędne by instytucja pomocy społecznej była
skuteczna, efektywna i nowoczesna.
   Przedstawiona ocena zawiera rzeczywisty stan wykazany w sposób analityczny
jednak rzeczywiste potrzeby i efekty będą podlegały określonym ewaluacjom i
weryfikacjom.  Wprowadzony w 2020 roku na terenie naszego kraju stan epidemii związany z
rozprzestrzenianiem się wirusa COVID-19, obowiązujący również przez cały 2022 rok  miał wpływ
na organizację pracy jednostek organizacyjnych powiatu jarocińskiego. Jednak wprowadzone
w nich działania i rozwiązania spowodowały, że instytucje poradziły sobie i zachowały ciągłość
realizacji dotychczasowych zadań.
 
 
 
 
  


